ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Kon Tum, ngày      tháng    năm

Về việc tiếp tục thực hiện Quy hoạch

phát triển sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ

sức khỏe nhân dân tỉnh Kon Tum

giai đoạn 2011-2020, định hướng

đến năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ngành: Y tế, Kế hoạch và Đầu tư,

Nội vụ, Tài chính, Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2019 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số

36/2011/NQ-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2011 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

Quy hoạch phát triển sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân tỉnh Kon

Tum giai đoạn 2011-2020, định hướng đến năm 2025 (qua Báo cáo số 15/BC-

ĐGS ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh),

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế

1.1. Tiếp tục triển khai các giải pháp thực hiện hiệu quả Quy hoạch phát

triển sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân tỉnh Kon Tum giai đoạn

2011-2020, định hướng đến năm 2025. Rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các

mục tiêu, chỉ tiêu, chính sách của quy hoạch và các chủ trương mới của Trung

ương.. tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời điều chỉnh hoặc đề nghị Hội

đồng nhân dân tỉnh xem xét điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch, kế hoạch có liên

quan phù hợp.

1.2. Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh chỉ đạo các cơ sở y tế chịu

trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế (BHYT)

được phân bổ đúng quy định, hiệu quả trong phạm vi nguồn kinh phí được giao.

Thực hiện quy định về đối tượng, cơ cấu nhóm đối tượng, số lượng người tham

gia BHYT đăng ký khám chữa bệnh ban đầu tại các cơ sở khám chữa bệnh và

thực hiện thông tuyến, chuyển tuyến phù hợp quy định của Luật BHYT và

Thông tư số 40/2015/TT-BYT ngày 16/11/2015 của Bộ Y tế quy định đăng ký

khám chữa bệnh BHYT ban đầu và chuyển tuyến khám chữa bệnh BHYT, nhằm

phát huy hiệu quả hoạt động của Bệnh viện Y dược cổ truyền - Phục hồi chức

năng. Tăng cường công tác thanh kiểm tra trong khám chữa bệnh BHYT tại các

cơ sở khám chữa bệnh. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện

thanh quyết toán khám chữa bệnh BHYT trên cơ sở quy định của Bộ Y tế và

Bảo hiểm xã hội Việt Nam. Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những

vướng mắc trong thanh quyết toán khám chữa bệnh BHYT giữa cơ sở thực hiện

2

khám chữa bệnh và cơ quan Bảo hiểm xã hội để kiến nghị các Bộ, ngành đồng

bộ các quy định, tạo điều kiện cho các cơ sở y tế địa phương đảm bảo nguồn

thu, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh.

1.3. Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất Ủy ban nhân

dân tỉnh về đầu tư xây dựng Bệnh viện Đa khoa huyện Ia H’Drai và phương án

đầu tư xây dựng Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trong kế hoạch đầu tư công giai

đoạn 2021-2025 theo quy định.

1.4. Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về đào tạo,

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Y tế, nâng cao chất lượng

đội ngũ cán bộ y tế, nhất là đội ngũ có trình độ chuyên sâu; chỉ đạo triển khai có

hiệu quả công tác hỗ trợ chuyên môn cho tuyến dưới, nhất là tăng cường bác sĩ

hướng dẫn thực hành tại cơ sở.

1.5. Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ báo cáo Ban cán sự Ủy ban nhân dân

tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét về cơ chế, chính sách hỗ trợ đào tạo

cho các cơ sở y tế (hoặc có chủ trương cho đơn vị chi trả kinh phí cho cán bộ y

tế được cử đi học nâng cao trình độ bằng kinh phí từ nguồn thu của đơn vị);

chính sách đãi ngộ và thu hút nhân tài đối với cán bộ y tế, nhất là cán bộ có trình

độ đại học, sau đại học. Khẩn trương rà soát viên chức ngành y tế, thực hiện sắp

xếp, bố trí hợp lý trong chỉ tiêu biên chế được giao; sớm tham mưu kế hoạch tổ

chức xét hoặc thi tuyển viên chức năm 2019 đối với những đơn vị chưa tuyển

hết chỉ tiêu biên chế đã giao và thi nâng ngạch viên chức ngành Y tế; phê duyệt

đề án vị trí việc làm của các đơn vị, nhất là của Bệnh viện Đa khoa tỉnh để đơn

vị chủ động thực hiện các mục tiêu trong lộ trình nâng cấp lên bệnh viện hạng I.

1.6. Rà soát, đánh giá hiệu quả sử dụng trang thiết bị y tế trong toàn

Ngành, nhất là tuyến cơ sở và sớm có kế hoạch đưa vào khai thác và sử dụng có

hiệu quả đối với các trang thiết bị đã được đầu tư; quan tâm đào tạo nhân lực đi

đối với việc đầu tư trang thiết bị; điều chuyển hoặc đề xuất cơ quan có thẩm

quyền điều chuyển trang thiết bị từ nơi chưa sử dụng hoặc sử dụng thiếu hiệu

quả sang đơn vị vụ có nhu cầu.

1.7. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 991/KH-UBND ngày 23/4/2017

về thực hiện “Đề án Xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình

mới” trên địa bàn tỉnh Kon Tum và đẩy mạnh việc triển khai và nhân rộng mô

hình Trạm Y tế xã hoạt động theo nguyên lý y học gia đình.

1.8. Huy động các nguồn vốn hợp pháp đầu tư phát triển cho y tế; ưu tiên

đầu tư cơ sở hạ tầng đáp ứng yêu cầu tăng quy mô giường bệnh và một số cơ sở

khám chữa bệnh đang trong tình trạng quá tải. Chỉ đạo cho các đơn vị trực thuộc

đẩy mạnh các hoạt động xã hội hóa, liên doanh, liên kết trong cung cấp các dịch

vụ y tế, đặc biệt là tuyến cơ sở. Thực hiện lộ trình tự chủ1; khẩn trương xây

dựng Đề án tự chủ theo quy định trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và triển

khai thực hiện đối với những đơn vị đủ điều kiện (Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Bệnh

viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi). Huy động các nguồn thu hợp pháp, đẩy mạnh

1 Theo Quyết định số 470/QĐ-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2018 của Ủy ban nhân dân phê duyệt quy hoạch

mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025 và điều

chỉnh bổ sung tại Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 25/02/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3

phát triển các dịch vụ kỹ thuật theo phân tuyến kỹ thuật nhằm đáp ứng nhu cầu

tại chỗ cho nhân dân và tăng nguồn thu cải thiện thu nhập cho công chức, viên

chức trong ngành Y tế. Củng cố, kiện toàn tổ chức, nâng cao năng lực quản lý

và tổ chức thực hiện cho đội ngũ lãnh đạo khoa phòng, đơn vị trực thuộc và đội

ngũ làm công tham mưu, quản lý; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên

môn và kỹ thuật cho nhân viên y tế.

1.9. Phối hợp với Sở Tài chính rà soát, thẩm định dự toán chi cho công tác

y tế dự phòng đảm bảo không thấp hơn 30% tổng chi sự nghiệp y tế giao hàng

năm theo quy định để đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ đối với những hoạt

động cần thiết mà trước đây ngân sách Trung ương cấp nhưng hiện tại đã bị cắt

giảm và đưa về ngân sách địa phương như: tiêm chủng mở rộng, sức khỏe sinh

sản, dinh dưỡng, y tế học đường, các bệnh không lây nhiễm…

1.10. Hướng dẫn các địa phương trong việc phối hợp trách nhiệm đối với

từng ngành, từng cấp tham gia công tác Dân số - KHHGĐ ở địa phương.

1.11. Xem xét, giải quyết kiến nghị của các đơn vị, địa phương về: Hỗ trợ

kinh phí và trang thiết bị để triển khai các dịch vụ kỹ thuật mới tại Trung tâm Y

tế huyện Kon Rẫy; xây dựng, duy tu bão dưỡng các trạm y tế đã xuống cấp trên

địa bàn thành phố Kon Tum: Chư Hreng, Đoàn Kết, Nguyễn Trãi, Ngọc Bay và

Thống Nhất; giao bổ sung biên chế cho trung tâm y tế các huyện: Ia H’Drai, Tu

Mơ Rông, Đăk Hà, Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi, Bệnh viện Y dược cổ

truyền - Phục hồi chức năng.

1.12. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tham mưu UBND tỉnh

tổng kết thực hiện Nghị quyết khi kết thúc giai đoạn.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với Sở Y tế tham mưu Ủy ban nhân

dân tỉnh ưu tiên bố trí kinh phí đầu tư xây dựng Bệnh viện Đa khoa huyện Ia

H’Drai và phương án đầu tư xây dựng khối nhà kỹ thuật của Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật trong kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025.

3. Sở Nội vụ

3.1. Phối hợp với Sở Y tế báo cáo Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh

trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét về cơ chế, chính sách hỗ trợ đào tạo cho

các cơ sở y tế, hoặc có chủ trương cho đơn vị chi trả kinh phí cho cán bộ y tế

được cử đi học nâng cao trình độ bằng kinh phí từ nguồn thu của đơn vị.

3.2. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh sắp xếp, bố trí hợp lý biên chế trong

các đơn vị sự nghiệp y tế trong chỉ tiêu biên chế được giao; cho chủ trương tổ

chức xét hoặc thi tuyển viên chức y tế năm 2019 và thi nâng ngạch viên chức

ngành y tế; phê duyệt đề án vị trí việc làm của các đơn vị, nhất là của Bệnh viện

Đa khoa tỉnh.

3.3. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh sớm giao chỉ tiêu hợp đồng lao

động theo Nghị định 68 để các đơn vị sự nghiệp triển khai thực hiện tốt công tác

chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

4. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Y tế tham mưu cân đối, bố trí ngân sách

chi sự nghiệp y tế cho công tác y tế dự phòng phù hợp với khả năng ngân sách

của địa phương đảm bảo không thấp hơn 30% tổng chi sự nghiệp y tế hàng năm.

4

5. Bảo hiểm xã hội tỉnh: Phối hợp với Sở Y tế triển khai nội dung tại

Mục 1.2 Văn bản này. Đẩy mạnh tuyên truyền các chính sách pháp luật BHYT,

vận động nhân dân tham gia BHYT, nhất là các đối tượng tham gia BHYT hộ

gia đình nhằm mở rộng và phát triển đối tượng tham gia BHYT, tăng bền vững

tỷ lệ tham gia BHYT và tiến tới BHYT toàn dân.

6. UBND các huyện, thành phố

6.1. Xem xét xử lý trách nhiệm đối với các đơn vị, tổ chức, cá nhân có

liên quan trong việc chưa thực hiện việc xây dựng kế hoạch của địa phương để

cụ thể hóa và triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và

quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

6.2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị

quyết và phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ nhân

dân. Triển khai các giải pháp tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung của

quy hoạch, nhất là việc thực hiện các chỉ tiêu y tế trong quy hoạch như: Tăng

dân số tự nhiên; tử vong trẻ em dưới 1 tuổi, dưới 5 tuổi; suy dinh dưỡng trẻ em

dưới 5 tuổi thể nhẹ cân; tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em dưới 1 tuổi; xây dựng xã

đạt Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã.

6.3. Quan tâm bố trí ngân sách địa phương chi cho các hoạt động phòng

chống dịch, an toàn thực phẩm và cải thiện vệ sinh môi trường trên địa bàn (nhà

tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh...).

6.4. Kiện toàn tổ chức và nâng cao vai trò tham mưu công tác quản lý nhà

nước về y tế của Phòng Y tế. Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành địa phương phối

hợp với các đơn vị y tế trên địa bàn đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên

truyền, nhất là trong các lĩnh vực phòng chống dịch, vệ sinh môi trường, chăm

sóc sức khỏe bè mẹ, trẻ em và kế hoạch hóa gi đình... nhằm thay đổi ý thức của

nhân dân trong tự bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng

đồng.

6.5. Tham mưu, chỉ đạo đưa các chỉ tiêu về dinh dưỡng (tỷ lệ trẻ em dưới

5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi, cân nặng), chỉ tiêu về sức khỏe môi trường

(tỷ lệ nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch),

chỉ tiêu về sức khỏe sinh sản (tỷ lệ quản lý phụ nữ sinh đẻ tại các cơ sở y tế)

thành chỉ tiêu trong Nghị quyết Hội đồng nhân dân cấp huyện và xã.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả

các nội dung trên. Sở Y tế tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh; đồng thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh,

Thường trực Hội đồng nhân dân theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Ban VH-XH HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu VT, KGVX1, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Nga

5

		2019-08-12T20:29:23+0700

		2019-08-13T10:31:20+0700

		2019-08-13T10:31:21+0700

		2019-08-13T10:31:22+0700

		2019-08-13T10:31:22+0700

		2019-08-13T10:31:23+0700

		2019-08-13T10:32:11+0700